quis inde detraxerit. At ex illa natura neque fas est detrahere, neque, si forte substraxeris,ullo modo deficiet. Quod si nequaquam deficiat, non est metuendum, ne usquam absit ab ullo. Quo enim modo absit ab aliquo, eum nullum patiatur defectum, sed sempiterna natura sit non fluens? alioquin, si fluxerit, eousque procedet, quo usque profluere possit. Cum vero minime fluat, neque enim, quo fluat, habet, totum jam penitus comprehendit. Imo vero ipsa est universum, maiusque aliquid est, quam ut secundum corporeæ naturæ magnitudinem aestimetur. Parvum enim quiddam rite censemur huic universo tribuere: quatenus videlicet hoc illius ferre valet. Oportet autem universum illud supernum neque minus appellare, neque minus ipsum secundum molem ponere, ne forte diffi-

dere compellaris, illud tanquam minus posse per totum illud, quod eo sit maius, amplificari. Neque enim hoc ipsum quod minus dicitur, de illo praedicandum est, neque in ipsa mensura adhibenda est, vel comparanda moles [ad molem] ad non molem. Id namque perinde se haberet, ac si quis medicinae dixerit disciplinam ipsis medicis corpore esse minorem. Neque rursus maius illud censendum est secundum mensuram aliquam quantitatis, quando neque in anima sic animæ magnitudo censetur corpore major. Magnitudinem vero animæ hinc licet potissimum conjectare, quod, quando moles ipsa fit major, anima eadem per totam illam undique se diffundit, quæ prius erat in mole minore. Ridiculum namque plurimum est futurum, si quis molem animæ etiam adhibuerit.

Τί οὖν οὐκ ἐπ' ἄλλο σῶμα ἔρχεται, ἢ ὅτι ἐκεῖνο δεῖ, εἰ δύναται προσελθεῖν; τὸ δὲ προσεληλυθὸς καὶ δεξάμενον ἔχει. Τί οὖν τὸ ἄλλο σῶμα τὴν αὐτὴν ψυχὴν ἔχει, ἔχον καὶ αὐτὸ, ἢν ἔχει, ψυχὴν; τί γὰρ διαφέρει; ἢ καὶ ταῖς προσθήκαις. Εἶτα πῶς ἐν ποδὶ καὶ χειρὶ τὴν αὐτὴν, τὴν δὲ ἐν τῷδε τῷ μέρει τοῦ παντὸς, οὐ τὴν αὐτὴν τῇ ἐν τῷδε; εἰ δὲ αἱ αἰσθήσεις διάφοροι, καὶ τὰ πάθη τὰ συμπίπτοντα διάφορα λεκτέον, εἶναι. Ἀλλα οὖν ἔστι τὰ κρινόμενα, οὐ τὸ κρῦνον· ὃ δὲ κρίνων ὁ αὐτὸς δικαστὴς, ἐν ἄλλοις καὶ ἐν ἄλλοις πάθεσι γινόμενος, καίτοι οὐχ ὁ πάσχων αὐτός. ἀλλ' ἡ τοῦ τοιοῦδε σώματος φύσις, καὶ ἔστιν οἶον, εἰ αὐτὸς ἡμῶν καὶ ἡδονὴν κρίνει τὴν περὶ τὸν δάκτυλον, καὶ ἀλγηδόνα τὴν περὶ τὴν κεφαλήν. Διὰ τίς οὖν οὐ συναισθάνεται ἡ ἑτέρα τὸ τῆς ἑτέρας κρίμα; ἢ ὅτι κρίσις ἔστιν, ἀλλ' οὐ πάθος. Εἶτα οὐδὲ αὐτὴ ἡ κρίνασα κέκρικα λέγει,

1. Τί τὸν εἰκὸνα Marc. C.E. εὐ καὶ προστάτη;

ib. εἰ δύναται] Sic Ed. Sed cum marg. Ed. habent εἰ δύναται Codd. Darm. Marc. A.B.E. Mon. C. Med. A.B. Sed Vat. εἴδεναι. Illos sequor.

3. ἡνὶ ἵχῳ] Codd. Med. A. Marc. B. πτῶν ἡνὶ ἵχῳ.

6. τὴν τὰ] Cod. Ciz. ταῦτα cum Marc. E.

7. λεκτίνιον τῆν] Cod. Ciz. τῆν λεκτίνιον. ib. "Αλλά] Ita Codd. Med. A.B. Marc. Rell. cum Ed. ἀλλά.

8. χρίνον] Codd. Vat. Marc. E. χρίνον. ib. καὶ ἣν] Abest ἣν a Codd. Mon. C. Med. A.B. Vat. Marc. A.B.

9. γιγνόμενον] Ita Ed. Sed Codd. omnes γιγνόμενος. Et sic correxi.

ib. ἀλλ' ἡ τοῦ τοιοῦδε σώματος] Codd. Ciz. Marc. A. et Med. B. ἀλλ' ἡ τοιοῦδε σώματος. Vat. ἀλλη σώματος τοιοῦδε. Abest

etiam τοῦ a Cod. Mon. C.

10. καὶ εἰ τοῖν] Codd. omnes non habent εἰ, sed Med. A. ex corr. Quare delevi.

ib. χρίνον] Codd. Ciz. Mon. C. Marc. A. Med. B. Vat. χρίνον.

12. χρίσις] Cod. Vat. χρίσις. Quod sequitur ἴστον abest a Marc. E.

13. χίχονα] Cod. Vat. ἱχόνα. Ante hoc Marc. E. οὐδὲ ἡ αὐτὴ ἡ χρ.

VI. Quæstiones de omnia mundana et nostra.

Quærit ita: Si anima tantam habet magnitudinem virtutis, quantam modo dicebamus, eur non accedit etium vivificando ad quodlibet corpus appositum. Respondet eam posse, modo corpus accedat ad eam, id est conformatum formabili. Item dubitat ita: Si anima mundi occupat totum, numquid corpus propriæ anima animatum habet simul suam aliquem communem? Et subdubitat quarendo, quomodo differant ibi hæc duæ animæ. Et respondet per adjunctiones differre, quia quamvis hæc et illa sit anima, tamen hæc est anima ejusmodi, illa illiusmodi. Deinde confirmat animam mundi posse in corporibus remotis eandem esse totam, quia et in nobis anima nostra eadem simul tota in pede est et manu. Et subjungit differentes sensus et passiones non obstante, quo minus in homine sit una anima, et in mundo una: quia videlicet in homine quoris unus est judex, sic et in anima mundi. Deinde interrogat, cum duæ sint in nobis animæ, altera communis, altera propria, cur anima nostra non percipit judicium animæ mundi? Respondet: Quia ex judicio illo non resultat in nobis compassio. Præterea neque eadem vis animæ semper, quæ judicat, animadvertisit, se judicore, neque vis quilibet in eadem anima communicat alteri suum judicium: ideo non est mirum, si nec vis animæ nostræ persentit judicium communis animæ, neque illa nostræ communicat suum: sed ratio in

nobis animadvertisit judicium inferiorum in nobis rium, et ratio in anima communis animadvertisit similiiter suarum judicii. Ratio quidem nostra occupata est, et distracta circa sensibilia: ratio vero communis animæ collecta circa intelligibilius: ideo cum circa opposita convertantur, non communicatur judicium ab altera in alteram facile. Mitto nunc, quomodo per communem animam sit in nobis communio quædam ritæ et consensus et compassionis tum inter nos, tum ad mundana et cœlestia, in qua unione consistit vis attractionis et magicæ. Tu cave, ne putes Plotinum ponere unam tantum in cunctis animam. Hoc enim illi repugnat ubique.